
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

53 - SERVIZIO EDILIZIA, URBANISTICA, SUED, SUAP, PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  12  DEL  18/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE SPESA DI CUI ALL’IMPEGNO RELATIVO AL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO A FAVORE DI ACQUE BRESCIANE SRL ASSUNTO 
CON DETERMINAZIONE N. 185 DEL 13/08/2021 PER PASSIVITÀ 
PREGRESSE RELATIVE A FATTURE PERVENUTE NEL CORSO DEL 2026. 
CIG. B52DE05E7E. INTEGRAZIONE SPESA DI CUI ALL’IMPEGNO 
RELATIVO ALLA FORNITURADI ENERGIA ELETTRICA A FAVORE DI 
HERA COMM SPA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE N. 867 DEL 
16/12/2025 PER PASSIVITÀ PREGRESSA RELATIVA A FATTURA 
PERVENUTA NEL CORSO DEL 2026. CIG. B9A57AC1CF. 

 
 
  

L’anno duemila ventisei il giorno 18 del mese di febbraio 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati: 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

• la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati e degli obiettivi affidati con il Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2027; 
 
Vista la determinazione Reg. Gen. n. 21 del 21/01/2025 per la fornitura di acqua, nonché i relativi 
impegni, in favore di Acque Bresciane Srl. imputati contabilmente, secondo il principio di 
competenza finanziaria potenziata, all’annualità 2025; 
 
Visti i seguenti impegni di spesa: 

 

Capitolo Codice conto finanziario Descrizione Impegno 

10513/02 U.1.03.02.05.005 ufficio tecnico 2025/285 



 

10523/02 U.1.03.02.05.005 utenze municipio 2025/286 

11513/02 U.1.03.02.05.005 scuole elementari 2025/288 

11613/02 U.1.03.02.05.005 scuole medie 2025/289 

11413/02 U.1.03.02.05.005 scuole materne 2025/287 

12013/02 U.1.03.02.05.005 teatro odeon 2025/290 

12213/02 U.1.03.02.05.005 impianti sportivi 2025/291 

13913/02 U.1.03.02.05.005 cimiteri 2025/292 

 
Considerato che corso del 2026 sono pervenute le fatture relative a conguagli, consumi e altri 
addebiti riferiti alle annualità 2024 e 2025, riportate nell’allegato elenco, per un ammontare 
complessivo di euro 43.370,95 da imputare ai predetti impegni; 
 
Rilevato che gli impegni di spesa in questione risultano incapienti, per il pagamento delle predette 
fatture, per un ammontare complessivo di euro 40.613,96; 
 
Vista la determinazione Reg. Gen. n. 865 del 16/12/2025 per la fornitura di energia elettrica, 
nonché i relativi impegni, in favore di Hera Comm Spa. imputati contabilmente, secondo il principio 
di competenza finanziaria potenziata, all’annualità 2025; 
 

Capitolo Codice conto finanziario Descrizione Impegno 

11113/02 U.1.03.02.05.004 videosorveglianza utenze 
energia elettrica 

2025/1529 

10523/02 U.1.03.02.05.004 utenze municipio 2025/1528 

11513/02 U.1.03.02.05.004 scuole elementari 2025/1530 

11613/02 U.1.03.02.05.004 scuole medie 2025/1531 

11913/02 U.1.03.02.05.004 biblioteca - utenze varie 2025/1532 

12013/02 U.1.03.02.05.004 teatro odeon 2025/1533 

12213/02 U.1.03.02.05.004 impianti sportivi 2025/1534 

13913/02 U.1.03.02.05.004 cimiteri 2025/1535 

 
Considerato che corso del 2026 sono pervenute le fatture relative a consumi riferiti all’annualità 
2025, riportate nell’allegato elenco, per un ammontare complessivo di euro 10.714,18 da imputare 
ai predetti impegni; 
 
Rilevato che gli impegni di spesa in questione risultano incapienti, per il pagamento delle predette 
fatture, per un ammontare complessivo di euro 1.624,80; 
 
Viste le seguenti pronunce della Corte dei Conti: 

• deliberazione n. 441/2012 della Sezione Regionale di Controllo della Lombardia; 

• deliberazione n. 339/2013 della Sezione Regionale di Controllo della Lombardia; 

• deliberazione n. 82/2015 della Sezione Regionale di Controllo della Lombardia; 

• deliberazione n. 33/2021 della Sezione Regionale di Controllo della Sardegna; 

 

Considerato che in tali pronunce i Magistrati contabili chiariscono che, in riferimento ad un caso del 
tutto analogo a quello in argomento, le maggiori spese inerenti ad un impegno di spesa assunto 
con apposita determinazione, seppur in modo insufficiente rispetto alle spese sostenute in seguito 
alla ricezione delle fatture, non sono qualificabili come “debito fuori bilancio” bensì come “passività 
pregresse” o arretrate, ovvero spese per debiti per cui si è proceduto a regolare impegno (ai sensi 
dell'art. 183 del TUEL), ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della 
prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza o insufficienza 
dell'impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del TUEL) e costituiscono pertanto debiti la cui 
competenza finanziaria è riferibile all'esercizio di loro manifestazione e che in tali casi, occorre 
osservare le ordinarie procedure di spesa ai sensi dell’art. 191 del TUEL, accompagnate dalla 
eventuale variazione di bilancio necessaria a reperire le risorse ove queste siano insufficienti; 
 



 

Considerato che da tali pronunce si ricava inoltre che per tali maggiori spese non si può desumere, 
da un lato, che esse siano sorte in violazione delle regole del bilancio e, dall’altro, che sia 
necessaria la manifestazione di una loro ratifica da parte dell’organo consiliare; 
 
Considerato altresì che, come chiarito dalla Corte dei Conti, nel caso delle spese a carattere 
continuativo, quali quelle relative alle utenze, la cui somma da pagare non sia determinata, ma 
solo genericamente determinabile a priori, l’impegno di spesa è necessariamente presunto; esso 
viene perciò determinato dall’amministrazione tramite un giudizio prognostico prudente e 
ponderato, secondo una regola di corretta gestione contabile e di buona amministrazione che 
poggi sui criteri della ragionevolezza e dell’attendibilità; 
 
Considerato che la previsione delle maggiori spese in questione era oggettivamente di difficile 
quantificazione; 
 

Considerato oltretutto che gli impegni di spesa relativi alla fornitura del servizio idrico in questione 
sono stati incrementati determinazione n. 345 dell’11/06/2025, con determinazione n. 599 del 
22/10/2025, con determinazione n. 733 del 28/11/2025 e con determinazione n. 848 del 
18/12/2025 e ciononostante gli stessi risultano incapienti; 
 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) del fornitore Acque Bresciane INAIL_52189996 con 
scadenza il 22/04/2026;  
 

Rilevato che il codice identificativo di gara (CIG) del servizio idrico è B52DE05E7E; 
 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) del fornitore Hera Comm Spa INAIL_52318300 con 
scadenza il 10/05/2026;  
 

Rilevato che il codice identificativo di gara (CIG) del servizio idrico è B9A57AC1CF; 
 

Dato atto che il nuovo Responsabile del procedimento è la geom. Monia Francesca Cò;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del 
2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023;  
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 



 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente 

riportato; 
 
2. di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma complessiva di euro 40.613,96, in 

riferimento alle fatture richiamate in premessa, pervenute nel corso del corrente esercizio, 

che non trova capienza negli impegni di spesa di cui nell’allegato, con imputazione della 

spesa ai seguenti capitoli dell’annualità 2026, che presentano la necessaria disponibilità; 

Capitolo Codice conto finanziario Descrizione Importo da impegnare 

10513/02 U.1.03.02.05.005 ufficio tecnico €   5.708,61 

11513/02 U.1.03.02.05.005 scuole elementari  €   4.395,22 

11613/02 U.1.03.02.05.005 scuole medie € 12.353,20 

12213/02 U.1.03.02.05.005  impianti sportivi  € 18.031,70 

13913/02 U.1.03.02.05.005  cimiteri  €      125,23 

 
a favore della società Acque Bresciane Srl, con sede legale in Brescia, via Cefalonia n. 70, 
P.IVA  03832490985; 
 

3. di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma complessiva di euro 1.624,80, in 

riferimento alla fatture richiamata in premessa, pervenuta nel corso del corrente esercizio, 

che non trova capienza negli impegni di spesa di cui nell’allegato, con imputazione della 

spesa al seguente capitolo dell’annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità: 

Capitolo 
Codice conto 

finanziario 
Descrizione 

13913/02 U.1.03.02.05.005  cimiteri 

 

a favore della società HERA COMM S.p.A, con sede legale in Via Molino Rosso 8 40026 

Imola (BO), P. IVA 03819031208 

4. Di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 
dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 1, quarto 

comma del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2004, n. 191; 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 

nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 
 
 

 
 
 
 
lì 18 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CO’ MONIA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


